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RESUMEN

EJECuTIVO

"Adio de la Promocidn de la Industria Responsable y del Compromiso Climdtico"

Estadisticas Ambientales
Setiembre 2014

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, desde junio del afio 2004, elabora mensualmente el Informe
Técnico de Estadisticas Ambientales, cuya finalidad es proporcionar estadisticas, indicadores, diagndstico y
sefiales de alerta que permitan evaluar el comportamiento de los agentes econémicos y su impacto en el medio
ambiente para contribuir con el seguimiento de las politicas ambientales.

El presente informe corresponde a la situacion ambiental del mes de setiembre 2014, presentandose
indicadores sobre la calidad del aire en cuatro nucleos principales de Lima Metropolitana, como la concentracion
de contaminantes gaseosos, radiacion solar y vigilancia de la atmdsfera global. Asimismo, indicadores sobre
la calidad del agua del rio Rimac, la produccion de agua, el caudal de los rios, precipitaciones, emergencias y
daros producidos por fenémenos naturales y antrépicos; y fenémenos meteorolégicos como heladas.

El afio 2014 ha sido declarado por el poder ejecutivo como “Afio de la Promocién de la Industria Responsable y
del Compromiso Climatico” buscando impulsar la toma de conciencia en la responsabilidad hacia los problemas
ambientales y de cambio climatico, asi como las acciones y actitudes que todo ciudadano comprometido con el
medio ambiente debe asumir promoviendo e incentivando la bisqueda de soluciones, asi como el compromiso
para llevarlas a cabo.

La fuente de informacion disponible son los registros administrativos y estudios realizados por las siguientes
instituciones: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI), Servicio de Agua Potable y
Alcantarillado de Lima (SEDAPAL), Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), Empresas Prestadoras de
Servicio de Saneamiento (EPS) y Ministerio del Ambiente (MINAM).

Resumen Ejecutivo

I. Calidad del aire en Lima Metropolitana

1.1 Radiacion solar: indice UV-B

El monitoreo realizado por el SENAMHI en agosto de 2014, Lima Metropolitana present6 un indice promedio
del nivel de radiacion ultravioleta (UV-B) que alcanzé una intensidad de 4, comparado con igual mes de agosto
2013 no presento variacion alguna.

LIMA METROPOLITANA: INDICE UV-B PROMEDIO MENSUAL, 2013-2014

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de || tigacion y Asuntos A




1.2 Concentracion de los contaminantes del aire

El Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI), inform6 que en el mes de setiembre de 2014, el valor promedio del
material particulado PM, ; tuvo valores de 39,8 ug/m? en Huachipa, 36,0 ug/m® en San Juan de Lurigancho, 18,4 ug/m? en San Martin de
Porres y 34,9 ug/m?3 en Carabayllo.

LIMA METROPOLITANA: COMPORTAMIENTO DE LOS CONTAMINANTES DEL AIRE, EN LAS ESTACIONES
PRINCIPALES, SETIEMBRE 2014

Estaciones de Calidad del Aire

Contaminante (Gases y/o Unidad de )
Particulas) medida Huachipa San_Juan de |San Martin de Carabayllo Pgente
Lurigancho Porres Piedra
Particulas PM, ug/m? 39,8 36,0 18,4 349

ECA Nacional: 50 ug/m®. ECA- OMS: 25
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia del Peru - SENAMHI.

1.3 Presencia de Material Particulado (PM,)

En el mes de setiembre de 2014, el méaximo valor obtenido de PM,  se registro en el distrito de Ate (107,4 ug/m?®), seguida de Huachipa
(95,1 ug/m®), San Juan de Lurigancho (89,4 ug/m?), Carabayllo (69,1 ug/m?), San Borja (58,2 ug/m®), San Martin de Porres (49,7 ug/m®),
y JesUs Maria (48,8 ug/m?).

LIMA METROPOLITANA: VALOR MENSUAL DE MATERIAL PARTICULADO (PM, ), EN LOS PRINCIPALES NUCLEOS, 2013-2014
(ug/m?)

2014 Variacion porcentual
Respectoa | Respecto

Ncleos Set Oct Nov| Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago| Set similar mes al mes

del afo anterior| anterior

Ate ... 19,1 101,0 106,2 108,9 130,7 133,5 1434 90,3 92,7 106,0 119,9 1074 -10,4
San Borja 571 534 482 46,9 456 46,0 528 418 346 437 693 588 582 1,9 -1,0
JesUs Maria (Campo de Marte) 52,5 40,1 36,2 313 30,9 451 475 517 403 574 511 448 488 -7,0 8,9
Santa Anita .. 660 .. .| .. 793 669 727 558 .. 794 874 ..
Villa Maria del Triunfo 89,5 109,6 99,1 100,9 112,1 1656 139,5 1055 57,4 .. 553 594 ..
Huachipa e e e Lo M360 .. 89,5 106,0 95,1 -10,3
San Juan de Lurigancho e e e e 1019 L 854 999 894 -10,5
San Martin de Porres w125 L .. 4715 497 4,6
Carabayllo e e 1049 L 545 61,7 69,1 12,0
Puente Piedra . 1470 86,4 104,5

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccién General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

Il. Calidad del agua

2.1 Concentracion de minerales en el rio Rimac

De acuerdo a informacion monitoreada por SEDAPAL sobre la presencia de minerales en el rio Rimac en el mes de agosto de 2014,
comparado con similar mes del afio 2013 la presencia de plomo aumentd en 108,3%, en hierro 43,8%, en cadmio 42,9%; mientras que,
el aluminio disminuyd 13,1% respectivamente.

LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION PROMEDIO DE MINERALES EN EL RiO RIMAC,
AGOSTO 2013-2014
(Miligramos por litro)

Minerales
Afio/Mes
Plomo Hierro Cadmio Aluminio
2013
Agosto 0,012 0,320 0,001 0,450
2014
Agosto 0,025 0,460 0,002 0,391
Variacion porcentual
Respecto a similar mes del afio anterior 108,3 43,8 42,9 -13,1

Bocatoma de la Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).




2.2 Calidad del agua en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

Al comparar las concentraciones de contaminantes minerales en las plantas de tratamiento de SEDAPAL, en agosto de 2014 respecto a
similar mes del afio anterior, el hierro registré un incremento de 1,5%; mientras que, el cadmio disminuyo 27,3%, el aluminio en 23,0%;
en tanto el plomo tuvo valores por debajo de 0,005 mg/l.

LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION PROMEDIO DE MINERALES EN LAS
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE SEDAPAL, AGOSTO 2013-2014
(Miligramos por litro)

Minerales
Ano/Mes

Hierro Cadmio Aluminio Plomo
2013
Agosto 0,065 0,001 0,096 0,005
2014
Agosto 0,066 0,001 0,074 <0,005

Variacion porcentual

Respecto a similar mes del afio anterior 1,5 27,3 -23,0 -

Bocatoma de la Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

lll. Produccion de agua

3.1 Produccién de agua potable a nivel nacional

La produccién nacional de agua potable en el mes de julio de 2014 alcanz6 los 98 millones 972 mil metros cubicos, cifra
superior en 1,5% respecto al volumen alcanzado en similar mes de 2013 (97 millones 488 mil metros ctbicos).

PERU: PRODUCCION DE AGUA POTABLE, JULIO 2013-2014
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Fuente: Empresas Prestadoras de Servicio de Saneamiento.

3.2 Produccion de agua potable en Lima Metropolitana

La produccién de agua potable en Lima Metropolitana en agosto de 2014, alcanz6 55 millones 211 mil metros cubicos, lo cual representd
un incremento de 1,4% respecto al volumen obtenido en similar mes de 2013 (54 millones 422 mil metros cubicos).




LIMA METROPOLITANA: PRODUCCION DE AGUA POTABLE, AGOSTO
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Fuente: Empresas Prestadoras de Servicio de Saneamiento.

3.3 Caudal de los rios Rimac y Chillén

En el mes de agosto de 2014, el caudal promedio del rio Rimac alcanzé 20,80 m¥/s, lo que representa una disminucion de 10,0% respecto
a agosto de 2013; y en 10,3% en comparacién a su promedio histérico (23,20 m¥/s).

En el caso del rio Chillén, su caudal promedio fue de 1,40 m¥s, cifra superior en 7,7% respecto a lo observado en agosto de 2013;
mientras que, disminuy6 17,6% en comparacioén a su promedio histérico (1,70 m¥/s).

LIMA METROPOLITANA: CAUDAL PROMEDIO DE LOS RiOS RIMAC Y CHILLON: AGOSTO 2012-2014

(m3/s)
Agosto Variacion porcentual
Rios Promedio Promedio Promedio Promedio 201412013 Promedio 2014/
histérico 2012 2013 2014 P/ Prom. Hist.
Rio Rimac 23,20 24,93 23,10 20,80 -10,0 -10,3
Rio Chillon 1,70 1,53 1,30 1,40 7,7 -17,6
P/ Preliminar.

Estacion Hidrologica de Chosica y Estacion Hidroldgica de Obrajillo.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

3.4 Caudal de los rios de la vertiente del Pacifico

El caudal promedio de los principales rios que conforman la vertiente del Pacifico de la zona norte, en agosto de 2014 registr6 24,09 m¥s,

lo cual representa un aumento de 22,2%, respecto a agosto de 2013; mientras que, disminuy6 0,2% respecto a su promedio histérico
(24,14 m¥s).

Los rios de la zona centro de la vertiente del Pacifico registraron un caudal promedio que alcanz6 11,10 m¥s el cual representa una

disminucién de 9,0%, respecto a lo reportado en agosto de 2013; igualmente disminuy6 11,1%, en relacidn con su promedio historico
(12,49 m¥s).

Por su parte, el caudal promedio en la zona sur de la vertiente del Pacifico registré 24,0 m¥/s, cifra superior en 232,9%, respecto a agosto
de 2013; mientras que, disminuy6 en 0,9% comparado a su promedio histérico (24,22 m3/s).

PERU: PROMEDIO DEL CAUDAL DE LOS RiOS DE LA VERTIENTE DEL PACIFICO, AGOSTO 2012-2014

(m¥s)
Agosto Variacion porcentual
Zona Promedio Promedio Promedio Promedio 201412013 Prom. 2014/
histérico 2012 2013 2014 P/ Prom. Hist.
Zona norte 24,14 26,97 19,71 24,09 22,2 -0,2
Zona centro 12,49 13,23 12,20 11,10 -9,0 -1
Zona sur 24,22 90,65 7,21 24,00 2329 -0,9
P/ Preliminar.

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).




INFORME TECNICO

N° 09 Septiembre 2014

Estadisticas Ambientales
Setiembre 2014

1. Radiacién solar y ultravioleta

Es el conjunto de radiaciones electromagnéticas emitidas por el sol, las mas conocidas son de tipo infrarrojo y ultravioleta. En este
Informe Técnico se presenta la evolucion de la radiacion ultravioleta (UV) elaborada por el Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia
(SENAMHI).

1.1 Radiacion ultravioleta

Se denomina radiacion ultravioleta (UV) al conjunto de radiaciones de espectro electromagnético con longitudes de onda menores que la
radiacion visible (luz), desde los 400 hasta los 150 nanémetros (nm). Se suele diferenciar tres tipos de radiacion ultravioleta (UV): UV-A,
UV-By UV-C.

En este documento se presenta la radiacion de UV-B, banda de los 280 a los 320 nm, la cual es absorbida casi en su totalidad por el
ozono. Este tipo de radiacién es dafiina, especialmente para el ADN que provoca melanoma u otro tipo de cancer de piel y afecta a la
vista por exposicién a dosis altas, especialmente a la cdrnea; también puede causar dafios a la vida marina.

Para la definicion del indice de radiacién ultravioleta, el SENAMHI contd con la colaboracion de instituciones especializadas como la
Organizacion Meteorolégica Mundial (OMM), Organizacién Mundial de la Salud (OMS) y el Programa de las Naciones Unidas para el
Medio Ambiente (United Nations Environment Programme - UNEP). Perti es miembro de la Organizacion Meteoroldgica Mundial, quienes
marchan a la vanguardia del mundo en cuanto a los conocimientos técnicos y la cooperacion internacional en lo referente al tiempo, el
clima, la hidrologia y los recursos hidricos.

El indice de la radiacion ultravioleta (IUV) es un indicador que mide la intensidad de la radiacién solar en la superficie terrestre, y su
comportamiento es analizado e investigado por el SENAMHI. Para medir la irradiacion necesaria que cause una quemadura en la piel
humana, tras un determinado tiempo de exposicion a la radiacion, se utiliza el método de Dosis Eritematica Minima por hora (MED/hora),
es decir, el tiempo de exposicion para los diferentes tipos de piel se calcula a partir de la medicion del IUV o su equivalente en MED/hor.
Se recomienda a la poblacion tomar medidas de precaucién como el uso de protectores solares, sombreros, gorros y lentes de sol con
cristales que absorban la radiacion UV-B. Se debe evitar que los nifios tengan una exposicion excesiva al sol. Los policias de transito,
profesores de educacion fisica, ambulantes, turistas y publico en general, deben tomar las precauciones ante exposiciones prolongadas.
La méaxima radiacion se presenta desde las 10:00 hasta las 15:00 horas. Los niveles de riesgo por radiacién ultravioleta se pueden
observar en la siguiente tabla:

indice UV-B Nivel de Riesgo Acciones de Proteccion

1-2 Minimo Ninguna
35 Bajo Aplicar factor de protecion solar
6-8 Moderado Aplicar factor de protecion solar, uso de sombrero
911 Alto Aplicar factor de protecion solar, uso de sombrero y gafas con
filtro UV-Ay B
Aplicar factor de protecion solar, uso de sombrero y gafas con
12-14 Muy alto filtro UV-Ay B
>14 Extremo Aplicar factor de protecion solar, uso de sombrero y gafas con

filtro UV-A'y B. Exposiciones al sol por un tiempo limitado
El indice promedio del nivel de radiacion ultravioleta (UV-B) para Lima Metropolitana verificado por el SENAMHI, en el mes de agosto de
2014 tuvo un nivel 4 de intensidad; es decir, un nivel bajo para la salud que comparado con el mes de agosto 2013 no presento variacion.

El nivel maximo del indice UV-B durante el mes de agosto de 2014 alcanzé una intensidad de 9; equivalente a tener un nivel de riesgo
alto; sin embargo, fue menor en 10,0% en relacion al mismo mes del afio anterior.




Cuadro N° 01
LIMA METROPOLITANA: iNDICE DE LA RADIACION ULTRAVIOLETA UV-B, SEGUN PROMEDIO Y MAXIMO
MENSUAL, 2013-2014

Agosto Variacion porcentual
Concepto
2013 2014 201412013
Promedio 40 4,0 0,0
Maximo 10,0 9,0 -10,0

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

~ Graf.N°01 ,
LIMA METROPOLITANA: iNDICE DE LA RADIACION ULTRAVIOLETA
UV-B, SEGUN PROMEDIO Y MAXIMA MENSUAL, AGOSTO 2013-2014.
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Ambientales.

1.2 Calidad del aire en Lima Metropolitana

El Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia del Perd (SENAMHI), mediante la Direccién de Proyectos de Desarrollo y Medio
Ambiente, realiza la evaluacion de las condiciones sindpticas y meteorolégicas locales que influyen en el comportamiento temporal
y espacial de los contaminantes atmosféricos particulados y gaseosos, medidos mediante métodos de muestreo pasivo y monitoreo
automatico en la cuenca atmosférica de Lima-Callao.

1.2.1 Comportamiento de los contaminantes del aire

Segun informacién proporcionada por el Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI), durante el mes de setiembre de
2014 el material particulado menor a 10 microgramos (PM, ) registré un promedio de 58,2 ug/m® en la estacion Lima Sur 1 (San Borja),
48,8 ug/m® en la estacion de Lima Centro (Campo de Marte), 107,4 ug/m?3 en la estacién Lima Este 1 (Ate), 95,1 ug/m® en la estacién
Lima Este 3 (Huachipa), 89,4 ug/m? en la estacion Lima Este 4 (San Juan de Lurigancho), 49,7 ug/m? en la estacién de Lima Norte 1 (San
Martin de Porres) y 69,1 ug/m? en la estacion Lima Norte 2 (Carabayllo).

En el presente mes en evaluacion, otro de los contaminantes monitoreados por el SENAMHI es el material particulado menor a 2,5
microgramos (PM, ), en la estacion Lima este 3 (Huachipa) registro 39,8 ug/m?, en la estacion Lima Este 4 (San Juan de Lurigancho)
presentd 36,0 ug/m?, en la estacion Lima Norte 1 (San Martin de Porres) registro 18,4 ug/m?, y en la estacion Lima Norte 2 (Carabayllo)
registro 34,9 ug/md.

Cabe resaltar que la fraccion respirable mas pequefia es conocida como material particulado menor a 2,5 microgramos (PM, ), que
esta constituida por aquellas particulas de diametro inferior o igual a las 2,5 micras, conformado por particulas sélidas o liquidas que
se encuentran en el aire, generadas principalmente, por el parque automotor. Su tamafio hace que sean 100% respirables, penetrando
asi en el aparato respiratorio y depositandose en los alveolos pulmonares, produciendo enfermedades respiratorias y problemas
cardiovasculares.




Cuadro N° 02
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE CONTAMINANTES DEL AIRE, SEGUN ESTACIONES PRINCIPALES, SETIEMBRE
2014

Estaciones principales

i Lima Lima Lima Centro Lima Lima Lima Este 4 Lima Norte 1 Lima
Contaminantes/Gases | ypigad Sur .| Lima (Univ. Cesar " *|Lima Norte 2| Norte 3
lo particulas Sur1 . (Jesus Maria Este2| Este3 o (San Martin
y de (Villa . Vallejo - San (Carabayllo) | (Puente
. (San . - Campo de (Santa | (Huachipa) de Porres) .
medida Borja) Maria del Marte) (Ate) Anita) al Juan de al al Piedra)
! Triunfo) Lurigancho) a/ al
Dioxido de Azufre (SO,) ppb
Dioxido de Nitrogeno (NO,)  ppb
Ozono (0,) ppb "
Particulas PM, | ug/m® 58,2 488 1074 .. 95,1 89,4 49,7 69,1
Particulas PM, . ugim® .. . 39,8 36,0 18,4 34,9

al Estaciones de monitoreo que iniciaron actividades operativas a partir de mayo 2014.
ppb: Partes por billon.

ug/m®: Microgramo por metro clbico.

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccién General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

Gréfico N°02
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE PARTICULAS INFERIORES A 2,5 MICRAS (PM,,),
SETIEMBRE 2014
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ug/m®: Microgramo por metro cubico.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)
Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

1.3 Concentraciones de Contaminantes Gaseosos

El SENAMHI monitorea las concentraciones de contaminantes gaseosos del aire en diez (10) estaciones, ubicadas en los distritos de Ate,
San Borja, Jesus Maria (Campo de Marte), Santa Anita, Villa Maria del Triunfo, Santa Anita, Huachipa, San Juan de Lurigancho (Univ.
Cesar Vallejo), San Martin de Porres, Carabayllo y Puente Piedra.

1.3.1 Dioxido de Nitrégeno

El dioxido de nitrogeno (NO,) es un gas de color marrén claro o amarillo, producido por la quema de combustibles a altas temperaturas,
como es el caso de las termoeléctricas, plantas industriales y la combustion del parque automotor. Es un agente oxidante y contaminante
del medio ambiente y genera el smog fotoquimico y la lluvia cida. La exposicién a periodos prolongados o a altas concentraciones afecta
las vias respiratorias, causando graves cambios en el tejido pulmonar.

En el mes de julio de 2014 en la estacidn de San Borja, el valor mensual de didxido de nitrogeno llegd a 16,1 ppb, valor que aumenté en
18,8% en relacion con el mes anterior.




En el mes de agosto y setiembre 2014, en los distritos de Ate, San Borja, Jesus Maria, Santa Anita y Villa Maria del Triunfo este
contaminante no presento datos.

Cuadro N° 03
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE DIOXIDO DE NITROGENO (NO,), POR ESTACIONES DE MEDICION, 2013-2014
(ppb)
Afo/Mes Ate San Borja Jests M?\{I? rt(;:)ampo de Santa Anita | Villa Maria del Triunfo
2013
Julio 22,5 10,8 13,6
2014
Enero 8,7 2,8 8,8
Febrero 12,3 84 38 20,9
Marzo 13,7 8,8 44
Abril 17,7 8,9 2,3
Mayo 14,1 9,6 2,0
Junio 14,3 11,4 6,6 1,7
Julio 16,1
Variacion porcentual
Respecto al mes anterior 18,8
Respecto a similar mes del afio anterior
ECA Nacional: 107 ppb. ECA-OMS: 107 ppb.

ppb: Partes por billon.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

Grafico N°03
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE DIOXIDO DE NITROGENO (SO,), POR ESTACIONES DE MEDICION, 2013-2014
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccién General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

1.3.2 Particulas PM,

Las particulas PM,; son el material particulado de diametro menor o igual a 10 micrémetros. Son las particulas sélidas o liquidas
suspendidas en el aire, las cuales tienen diferente composicion quimica. Se produce por la quema de combustibles o la quema de carbén
o madera. Afecta al sistema respiratorio y cardiovascular. El material particulado (PM) que flota en el aire contiene amoniaco, sulfatos,
carbdn y polvo, es el que mas afecta a las personas. Estas particulas son producidas principalmente por la construccion y las actividades
industriales.

En el mes de setiembre de 2014, en el distrito de Ate, el valor mensual promedio para este contaminante alcanzé 107,4 ug/m?®, cifra menor
en 10,4% en relacion al mes anterior.

En el distrito de San Borja, la concentracion promedio de PM, , fue de 58,2 ug/m?®, valor mensual que present una disminucion de 1,0%
respecto al mes anterior; mientras que, aumentd en 1,9% en referencia a similar mes del afio anterior.

En el distrito de Jesus Maria (Campo de Marte), la concentracion promedio de PM, | fue de 48,8 ug/m?, valor que aument6 en 8,9%
respecto al mes anterior; pero disminuy6 en 7,0% en relacion a similar mes del afio anterior.




En el distrito de Huachipa la concentracion promedio de PM, ; registro 95,1 ug/m3, valor inferior en 11,0% en relacion con el mes anterior.

El distrito de San Juan de Lurigancho registré 89,4 ug/m? de PM, , cifra inferior en 10,5% respecto al mes anterior. El distrito de Carabayllo
con 69,1 ug/md, cifra mayor en 12,0% con relacion al mes anterior.

En el distrito de San Martin de Porres, la concentracion promedio de PM, ; fue de 49,7 ug/m?, valor que aumento en 4,6% en relacion al
mes anterior.

Cuadro N° 04
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE MATERIAL PARTICULADO PMm, POR ESTACIONES DE MEDICI()N, 2013-2014
(ug/m?)
Jesus Villa San
- San Maria | Santa | Maria . San Juan de | Martin Puente
Afio/Mes Ate Borja | (Campo | Anita del Huachipa Lurigancho de Carabayllo Piedra
de Marte) Triunfo Porres
2013
Setiembre 57,1 52,5 89,5
2014
Enero 108,9 456 30,9 12,1
Febrero 130,7 46,0 45,1 79,3 1656
Marzo 1335 528 47,5 66,9 1395
Abril 1434 418 51,7 72,7 1055
Mayo 90,3 34,6 40,3 55,8 57,4 13,6 101,9 72,5 104,9 147,0
Junio 92,7 43,7 57,4
Julio 106,0 69,3 51,1 79,4 55,3 89,5 85,4 54,5 86,4
Agosto 1199 58,8 448 87,4 59,4 106,8 99,9 47,5 61,7 104,5
Setiembre 107,4 582 48,8 95,1 89,4 49,7 69,1
Variacion porcentual
Respecto al mes anterior -10,4 -1,0 8,9 -11,0 -10,5 4.6 12,0
Respecto a similar mes del afio anterior ... 1,9 -7,0

ECA Nacional: 150 ug/m®.

ECA-OMS: 50 ug/m®.

ug/mé: Microgramo por metro clbico.

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

1.4 Ozono Troposférico

La Troposfera es la capa inferior de la atmosfera terrestre y la mas proxima al suelo de nuestro planeta, alli se encuentra el aire que
respiramos. Es la capa de la atmdsfera donde se producen los fendmenos meteoroldgicos y donde todos nosotros nos movemos.
El ozono se encuentra de manera natural y una parte procede de los niveles altos de la estratdsfera y la otra parte de procesos
naturales a partir de emisiones de 6xidos de nitrogeno, de procesos bioldgicos y de compuestos organicos volatiles de la vegetacion,
de procesos de fermentacién o de los volcanes. Todos estos procesos generan una cantidad minima de 0zono, su concentracion en
el aire no es peligrosa.




Sin embargo, debido a los procesos industriales y de la combustion de los vehiculos se emiten contaminantes a la atmésfera, y por la
accion de la luz solar estas sustancias quimicas reaccionan y provocan la formacién de ozono, incrementando su nivel natural. En zonas
muy contaminadas se produce una neblina visible denominada smog fotoquimico. Las concentraciones maximas de ozono troposférico
se presentan en primavera y verano, afectando a todo ser vivo.

Debido a que el ozono es altamente oxidante produce irritacion de ojos y de las mucosas y tejidos pulmonares. Perjudica el crecimiento
de las plantas afectando la vegetacion y produccion agricola. Sin embargo, el ozono es usado en aplicaciones cientificas, médicas e
industriales como un gas con gran poder desinfectante, desodorizante y de oxidacion.

La medicion de ozono troposférico (O3) realizado por el Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia en la estacion de San Borja,
para el mes de agosto de 2014 registr6 9,9 ppb, valor superior en 1,0% respecto al mes anterior, igualmente tuvo un aumento de 86,8%
respecto a similar mes del afio anterior.

En la Estacion del distrito de Ate, Campo de Marte, Santa Anita y Villa Maria del Triunfo, este contaminante no presento datos.

Cuadro N° 05
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE OZONO TROPOSFERICO (03), POR ESTACIONES DE MEDICION, 2013-2014
(ppb)
Ano/Mes Ate San Borja (c:;:l;s d!l?\;l'l: rte) Santa Anita VI"?I':\in:r:;z del
2013
Agosto 8,1 53 9,5 &3 7,6
2014
Enero 35 3,0 47
Febrero 2,4 4.8 3,0 6,3 4.4
Marzo 4.8 58
Abril 54 6,2
Mayo 8,4 34
Junio 10,8 43
Julio 9,8 10,3 34 50
Agosto 9,9
Variacion porcentual
Respecto al mes anterior 1,0
Respecto a similar mes del afio anterior 86,8
ECA Nacional: 61 ppb. ECA - OMS: 51 ppb.

ppb: Partes por billon.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

Grafico N° 05
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE 0ZONO TROPOSFERICO (O,), POR ESTACIONES DE MEDICION, 2013-2014

(ppb)
ppb
20 -
15
[ce)
o @
0 ~ 2= <
Ago Ago
2013 2014

ppb: Partes por billén DOAte @ SanBorja HJesls Maria [Santa Anita m Villa Maria del Triunfo

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.




1.5 La atmosfera

Es la capa gaseosa que rodea la Tierra y un elemento primordial que mantiene la vida dentro del planeta, nos protege fisicamente contra
agentes externos, como los meteoritos; ademas de ser un regulador térmico y protegernos de las radiaciones ultravioleta.

Se pueden identificar capas como la Troposfera que es la capa que presenta mayores movimientos, lo que hace que se mantenga la
composicion del aire y del cual respiramos; alli se producen y generan los fenémenos de contaminacion atmosférica. En esta capa inferior
se encuentra la mayor proporcion de dioxido de carbono (CO2) y vapor de agua que existe en la atmésfera.

En la Estratosfera, donde se ubica la capa de 0zono, se genera la mayor parte de ozono de la atmésfera. La temperatura en esta capa no
permanece estable, la separacion de esta capa con la Mesdsfera, se denomina Mesopausa. La lonosfera se compone de varias capas,
cuya altitud méxima puede alcanzar los 650 kilémetros desde la superficie de la tierra.

1.5.1 Ozono Estratosférico: La capa de ozono

El ozono estratosférico es el componente de la atmosfera que permite preservar la vida sobre la Tierra y actiia como escudo para
protegerla de la radiacién ultravioleta-B, perjudicial para la vida humana, el ecosistema terrestre y marino. El ozono se encuentra
esparcido en la estratdsfera en altitudes entre 15 a 50 Km. sobre la superficie de la Tierra. La capa de ozono se encuentra en la
estratosfera y es un filtro natural que nos protege de los rayos ultravioleta (dafiinos), emitidos por el Sol, aproximadamente entre los 30
y 50 kilémetros de altitud, a mayor altura sube la temperatura, ya que el Ozono absorbe la radiacién solar. Debido a que la Tierra no es
perfectamente esférica, sino geoide, es decir, no es absolutamente uniforme, en diferentes zonas se ha observado diferencias en las
altitudes de las capas atmosféricas.

1.5.2 Vigilancia de la Atmésfera Global

ElI SENAMHI cuenta con una estacion de observacion que es parte de la Red de Vigilancia de la Atmésfera Global (VAG), ubicada en la
Sierra Central del Perti (Junin - Marcapomacocha), considerada como la estacion VAG mas alta del mundo, a 4 mil 470 metros de altitud,
en cuyas instalaciones se encuentra un equipo denominado “Espectrofotémetro Dobson”, el cual mide la cantidad de ozono atmosférico
total.

1.5.2.1 Monitoreo de Ozono Atmosférico

El monitoreo de la capa de ozono por parte del SENAMHI en esta parte del tropico, es de gran interés para la comunidad cientifica
nacional e internacional, por cuanto permite conocer su variabilidad y la incidencia que ésta tiene sobre los cambios climaticos. El
SENAMHI mantiene estrechos vinculos con la Organizacion Meteorolégica Mundial (OMM) y con el Proyecto de Ozono Mundial de la
Administracion Nacional Oceanica y Atmosférica (NOAA).




El valor promedio medido en la estacién Marcapomacocha en el mes de agosto de 2014 alcanz6 a 249,0 Unidades Dobson (UD) que,
al compararlo con el mes anterior (agosto 2013) aumenté en 1,2%. Se observé que el valor méaximo fue de 254,0 UD y su valor minimo
fue de 238,0 UD.

Cuadro N° 06
PERU: VIGILANCIA DE LA ATMOSFERA GLOBAL, EN LA ESTACION DE MARCAPOMACOCHA, 2013-2014
(Unidad Dobson - UD)

. Valor
AftofMes Promedio Maximo Minimo
2013
Agosto 246,0 256,0 2410
Setiembre 2470 255,0 242,0
Octubre 248,0 259,0 2410
Noviembre 246,0 2510 239,0
Diciembre 245,0 249,0 236,0
2014
Enero 243,0 252,0 237,0
Febrero
Marzo 246,0 249,0 240,0
Abril 243,0 251,0 237,0
Mayo 243,0 250,0 234,0
Junio 242,0 2450 238,0
Julio 2440 251,0 237,0
Agosto 249,0 254,0 238,0
Variacion porcentual
Respecto al mes anterior 2,0 1,2 0,4
Respecto a similar mes del afio anterior 1,2 -0,8 -1,2

Nota: Ubicacién - Marcapomacocha, Yauli, Junin. Latitud: 11.40°S Longitud: 76.34°W Altitud: 4470 m.s.n.m.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)
Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

Grafico N° 06
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccién General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

2. Calidad del agua

La contaminacion del agua de los rios es causada principalmente por el vertimiento de relaves mineros (parte alta y media de la cuenca),
aguas servidas urbanas y desaglies industriales a lo largo de todo su cauce (generalmente en la parte media y baja de la cuenca). Dicha
contaminacién es resultado de la presencia de elementos fisicos, quimicos y biologicos, que en altas concentraciones, son dafiinos
para la salud y el ecosistema. Cabe indicar, que la calidad del agua también se ve afectada por el uso de plaguicidas y pesticidas en la
actividad agricola. Todo ello, ocasiona un gasto adicional en el tratamiento del liquido elemento, es decir, cuanto mas contaminada esté
el agua, mayor es el costo del proceso de tratamiento para reducir el elemento contaminante, que se debe realizar para hacerla potable.

2.1 Presencia maxima y promedio de Hierro (Fe) en el rio Rimac

En el mes de agosto de 2014, la concentracion maxima de hierro (Fe) en el rio Rimac fue de 1,38 mg/l, lo que representd un aumento de
170,6%, en relacion con lo reportado en agosto de 2013 (0,51 mg/l).




SEDAPAL reportd que la concentracion promedio de hierro (Fe) en el rio Rimac durante el mes de agosto 2014, fue de 0,46 mg/l, cifra
superior en 43,8% respecto al promedio reportado en igual mes del 2013 (0,32 mg/l).

Concentracion

Maxima

Cuadro N° 07 o
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE HIERRO (Fe) EN EL RIO RIMAC, 2013-2014
(Mg/T)
Agosto Variacion porcentual
2013 2014 2014/2013
0,51 1,38 170,6
0,32 0,46 438

Promedio

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) - Direccion General de Investigacion y Asuntos Ambientales.

2.2 Presencia maxima y promedio de Hierro (Fe) en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

En las plantas de tratamiento de SEDAPAL, la concentracion maxima de hierro (Fe) en el mes de agosto 2014 alcanzé 0,22 mg/l, cifra
superior en 46,7% respecto a similar mes del afio anterior; mientras que, tuvo una disminucién de 26,7% con relacion al limite permisible

(0,300 mgl).

En agosto de 2014, la concentracion promedio de hierro (Fe) en las plantas de tratamiento 1y 2 de SEDAPAL, alcanzé 0,066 mg/, cifra
mayor en 1,5% respecto a similar mes del afio anterior; pero disminuyd en 78,0% al comparar con el limite permisible (0,300 mgl/l).

Es importante resaltar que, la presencia de hierro en el agua ocasiona inconvenientes domésticos, tales como: sabor desagradable,
turbidez rojiza y manchas en la ropa en el momento del lavado y en casos extremos, el agua sabe a metal. Desde el punto de vista
sanitario, uno de los riesgos de la presencia de este metal reside en que consume el cloro de la desinfeccién, quedando el agua
desprotegida frente a los agentes patdgenos.




Cuadro N° 08
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE HIERRO (Fe) EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 1y 2 DE
SEDAPAL, 2013-2014

(Mg /1)
» Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 2014 /2013 Limite 1/
Maxima 0,15 0,22 46,7 -26,7
Promedio 0,065 0,066 1,5 -78,0

1/ El limite permisible de hierro en el agua potable, segun Norma ITINTEC es de 0,300 miligramos por litro.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.3 Presencia maxima y promedio de Plomo (Pb) en el rio Rimac

El Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima Metropolitana (SEDAPAL), informé que en el mes de agosto de 2014, la concentracién
méxima de plomo (Pb) en el rio Rimac alcanzé 0,10 mgll, cifra superior en 400,0% respecto a similar mes del afio anterior.

De igual manera SEDAPAL report6 una concentracion promedio de plomo (Pb) en el rio Rimac de 0,025 mg/l, mostrando un incremento
de 108,3% respecto a lo registrado en el mes de agosto de 2013.

La presencia de plomo en altas concentraciones produce efectos toxicos en la salud, siendo los nifios mas susceptibles que los adultos,
habiéndose documentado la presencia de retraso en el desarrollo, problemas de aprendizaje, trastornos en la conducta, alteraciones del
lenguaje y de la capacidad auditiva, anemia, vémito y dolor abdominal recurrente.

Cuadro N° 09 o
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE PLOMO (Pb) EN EL RIO RIMAC, 2013-2014
(Mg /1)
Agosto Variacién porcentual
Concentracion

2013 2014 2014/2013

Maxima 0,02 0,10 400,0

Promedio 0,012 0,025 108,3

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.4 Presencia maxima y promedio de Plomo (Pb) en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

Segun el reporte de SEDAPAL, posterior al proceso de tratamiento del agua de rio, la concentracién maxima de plomo (Pb) en agosto de
2014 fue de 0,007 mg/l, cifra menor en 30,0% en relacion con el mes de agosto de 2013; igualmente esta cifra comparada con el limite
permisible (0,05 mg/l), disminuyd en 86,0%.

Luego de realizado el proceso de tratamiento del agua del rio Rimac, se report6 que la concentracion promedio del plomo (Pb) en el mes
de agosto 2014 fue menor a 0,005 mgl/l.

Cuadro N° 10
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE PLOMO (Pb) EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 1y 2 DE SEDAPAL,
2013-2014
(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 2014/2013 Limite 1/

Maxima 0,010 0,007 -30,0 -86,0
Promedio 0,005 <0,005 -

1/ El limite permisible de plomo en el agua potable, segiin Norma ITINTEC es de 0,05 miligramos por litro.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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2.5 Presencia maxima y promedio de Cadmio (Cd) en el rio Rimac

En agosto de 2014, la presencia maxima de cadmio (Cd) en el rio Rimac fue 0,0054 mg/l, mostrando un incremento de 54,3% respecto
al mes de agosto 2013.

Del mismo modo, registré una concentracion promedio de cadmio (Cd) de 0,0020 mgll, cifra superior en 42,9% respecto al mes de agosto
2013.

El agua con concentraciones muy altas de cadmio irrita el estmago, produce vomitos y diarreas. EI cadmio absorbido por el cuerpo
humano produce descalcificacion de los huesos, ocasionando que se vuelvan quebradizos; y en dosis altas ocasiona la muerte.

Cuadro N° 11
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE CADMIO (Cd) EN EL RiO RIMAC, 2013-2014
(Mg /1)
B Agosto Variacién porcentual
Concentracion
2013 2014 2014/2013

Maxima 0,004 0,005 54,3
Promedio 0,001 0,002 429

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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2.6 Presencia maxima y promedio de Cadmio (Cd) en las plantas de tratamiento de SEDAPAL
La concentracién maxima de cadmio posterior al tratamiento en las plantas de SEDAPAL en agosto de 2014, fue de 0,0022 mg/l, cifra
superior en 22,2% respecto a lo observado en el mismo mes de 2013; mientras que, al compararlo con el limite permisible (0,005 mg/l),

disminuyé en 56,0%.

Assu vez, SEDAPAL reporté que la concentracion promedio de cadmio (Cd) en las plantas de tratamiento en agosto 2014, fue 0,0008 mg/,
cifra menor en 27,3% con relacion a similar mes de agosto 2013. Igualmente disminuy6 84,0% respecto al limite permisible (0,005 mg/l).

Cuadro N° 12
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE CADMIO (Cd) EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 1y 2 DE SEDAPAL,
2013-2014
(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 2014/2013 Limite 1/

Maxima 0,0018 0,0022 22,2 -56,0
Promedio 0,001 0,0008 27,3 -84,0

1/ El limite permisible de plomo en el agua potable, segin Norma ITINTEC es de 0,05 miligramos por litro.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.7 Presencia maxima y promedio de Aluminio (Al) en el rio Rimac

El aluminio (Al), en el rio Rimac, en agosto de 2014, registro una concentracion maxima de 1,37 mg/l, el cual aumenté en 104,5%
respecto a lo reportado a similar periodo de 2013.

Durante el mes de agosto de 2014, el rio Rimac registré una concentracion promedio de aluminio (Al) de 0,391 mg/l, que en términos
porcentuales mostré una disminucion de 13,1%, respecto a lo registrado en similar mes de 2013.

El consumo de concentraciones significativas de aluminio puede causar un efecto serio en la salud, como dafio al sistema nervioso
central, demencia, pérdida de la memoria, apatia y temblores severos.

Cuadro N° 13 o
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE ALUMINIO (Al) EN EL RIO RIMAC, 2013-2014
(Mg /1)
» Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 201472013
Maxima 0,67 1,37 104,5
Promedio 0,450 0,391 -13,1

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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2.8 Presencia maxima y promedio de Aluminio (Al) en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

Posterior al proceso de tratamiento de las aguas del rio Rimac en las plantas de SEDAPAL, en agosto de 2014, la concentracidn maxima
de aluminio (Al) fue de 0,1640 mg/l, comparado con igual mes de 2013 disminuy6 en 2,7%; asimismo, disminuy6 en 18,0% respecto al
limite permisible (0,200 mgl/l).

La concentracién promedio de aluminio (Al) en el mes de agosto de 2014, alcanz6 0,0735 mg/l, cifra inferior en 23,0% respecto a similar
mes de 2013; igualmente disminuy6 en 63,3% respecto al limite permisible.

Cuadro N° 14
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE ALUMINIO (Al) EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO 1y 2 DE

SEDAPAL, 2013-2014

(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concentracion .
2013 2014 2014 /2013 Limite 1/
Maxima 0,1685 0,1640 2,7 -18,0
Promedio 0,0955 0,0735 23,0 63,3

1/ El limite permisible de aluminio en el agua potable, segtn Norma ITINTEC es de 0,200 miligramos por litro.
Fuente: Servicio de Aqua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.9 Presencia maxima y promedio de Materia Organica en el rio Rimac

Durante el mes de agosto de 2014, la concentracién maxima de materia organica en el rio Rimac fue de 2,79 mg/, cifra superior en 46,8%
respecto al mes de agosto de 2013 (1,90 mgll).

SEDAPAL report6 que, en agosto de 2014, la concentracion promedio de materia organica en el rio Rimac fue de 1,90 mg/l, cifra mayor
en 18,0% respecto a lo observado en el mismo periodo de 2013 (1,61 mg/l).

Gran parte de la materia organica que contamina el agua procede de los desechos de alimentos y de las aguas negras domésticas e
industriales. La materia organica es descompuesta por bacterias, protozoarios y diversos microorganismos.

Cuadro N° 15
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE MATERIA ORGANICA EN EL RiO RiIMAC, 2013-2014
(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concetracion
2013 2014 2014 /2013
Maxima 1,90 2,79 46,8
Promedio 1,61 1,90 18,0

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.10 Presencia maximay promedio de Materia Organica en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

Posterior al proceso de tratamiento de las aguas del rio Rimac en las plantas de tratamiento de SEDAPAL, en agosto de 2014, se observo
que la concentracion maxima de materia organica fue de 1,86 mgl/l, presentando un incremento de 20,0% con respecto a agosto de 2013
(1,55 mg/l).

Asimismo se observé en las plantas de tratamiento de SEDAPAL, que la concentracion promedio de materia organica fue de 1,37 mg/l,
cifra superior en 7,0% en relacion con lo obtenido en agosto de 2013 (1,28 mgl/l).

Cuadro N° 16
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE MATERIA ORGANICA EN LAS PLANTAS DE

TRATAMIENTO 1y 2 DE SEDAPAL, 2013-2014

(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 2014 /2013
Maxima 1,55 1,86 20,0
Promedio 1,28 1,37 7,0

Nota: No se ha fijado el limite permisible (ITINTEC) para materia organica en el agua potable.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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2.1 Presencia maxima y promedio de Nitratos (NO,) en el rio Rimac

En el mes de agosto de 2014, la concentracion maxima de nitratos (NO,) en el rio Rimac fue de 4,86 mg/l, cifra que disminuy6 en 19,8%
respecto al mes de agosto de 2013 (6,06 mgl/l).

La concentracion promedio de nitratos (NO,) en el rio Rimac, en agosto de 2014, alcanzo los 2,99 mg/l, cifra que disminuyé en 32,4%
respecto a similar mes de 2013 (4,42 mgll).

Los niveles elevados de nitratos pueden indicar la posible presencia de otros contaminantes, tales como microorganismos o pesticidas,
que podrian causar problemas a la salud. A partir de grandes concentraciones de nitrato en el agua (méas de 100 miligramos por litro) se
percibe un sabor desagradable y ademas puede causar trastornos fisioldgicos. Por sus efectos toxicos, los nitratos pueden ocasionar
signos de cianosis (coloracién azulada de la piel o de las membranas mucosas a causa de una deficiencia de oxigeno en la sangre).

Cuadro N° 17
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE NITRATOS (NOs) ENEL RiO RIMAC, 2013-2014
(Mg /1)
Agosto Variacion porcentual
Concetracion
2013 2014 201472013
Maxima 6,06 4,86 -19,8
Promedio 4,42 2,99 -324

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Aqua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Grafico N° 17
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.12 Presencia maxima y promedio de Nitratos (NO,) en las plantas de tratamiento de SEDAPAL

Luego del proceso de tratamiento de las aguas del rio Rimac, SEDAPAL report6 que la concentracion maxima de nitratos (NO,) fue de
3,86 mg/l en el mes de agosto 2014, cifra inferior en 29,3%, respecto a similar mes de 2013; igualmente disminuyd 91,4% respecto al
limite permisible (45,00 mgl/l).

SEDAPAL informé que la concentracion promedio de nitratos (NO,) fue de 2,88 mg/l en el mes de agosto de 2014, cifra inferior en 31,6%
en relacion con lo obtenido en agosto de 2013 y en 93,6% respecto al limite permisible (45,00 mg/l).

Cuadro N°18
LIMA METROPOLITANA: CONCENTRACION DE NITRATOS (NOs) EN LAS PLANTAS DE

TRATAMIENTO 1y 2 DE SEDAPAL, 2013-2014

(Mg/1)
Agosto Variacion porcentual
Concentracion
2013 2014 2014 /2013 Limite 1/
Maxima 5,46 3,86 -29,3 91,4
Promedio 4,21 2,88 -31,6 -93,6

1/ El limite permisible de Nitratos en el agua potable, segiin Norma ITINTEC es de 45,00 miligramos por litro.
Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

2.13 Nivel maximo de turbiedad en el rio Rimac

Limite permisible

El nivel de turbiedad méaximo en el mes de agosto de 2014 fue 19,8 UNT, cifra inferior en 1,5% en relacion con lo obtenido en agosto de

2013 (20,1 UNT).

Del mismo modo, el nivel de turbiedad promedio en el rio Rimac fue de 14,8 UNT, cifra que mayor en 4,2% respecto a similar mes del

afo anterior (14,2 UNT).

Igualmente durante este mes, el nivel minimo de turbiedad registré 11,0 UNT, cifra que aumenté en 12,2% respecto al mes de agosto

de 2013 (9,8 UNT).
Cuadro N°19 o
LIMA METROPOLITANA: NIVELES DE TURBIEDAD EN EL RIO RIMAC, 2013-2014
(Unidades Nefelométricas de Turbiedad - UNT)
. Agosto Variacion porcentual
Nivel

2013 2014 2014 /2013

Maximo 20,1 19,8 -1,5

Promedio 14,2 14,8 42

Minimo 9,8 11,0 12,2

Punto de monitoreo: Bocatoma La Atarjea.
Fuente: Servicio de Aqua Potable y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL).

Gréfico N° 19
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3. Produccioén de agua

3.1 Produccion de agua potable a nivel nacional

En el mes de julio 2014, el agua potable producida por 25 Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento, registrd 98 millones 972
mil metros cubicos, representando en términos porcentuales un aumento de 1,5% comparado con el volumen alcanzado con el mes de
julio 2013 (98 millones 488 mil metros cubicos).

Cuadro N° 20
PERU: VALOR DE LA PRODUCCION NACIONAL DE AGUA POTABLE, 2013-2014
(miles de m°)
y Julio Variacion porcentual
Produccion
2013 2014 P/ 2014 /2013
Promedio 97 488 98 972 15

Nota: Informacion de las Empresas Prestadoras de Servicio de Saneamiento (EPS) a nivel nacional.
P/ Preliminar.
Fuente: Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento (EPS).

Grafico N° 20
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Nota: La informacion corresponde a 25 Empresas Prestadoras de Servicio de Saneamiento.
Fuente: Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento (EPS).

3.2 Produccién de agua potable en Lima Metropolitana

La produccién de agua potable en Lima Metropolitana, en agosto de 2014, alcanzé 55 millones 211 mil metros cubicos lo que en términos
porcentuales represent6 un incremento de 1,4% en relacion con el volumen observado en el mismo mes de 2013, que fue de 54 millones
442 mil metros clbicos.

Cuadro N° 21
LIMA METROPOLITANA: VALOR DE LA PRODUCCION DE AGUA POTABLE, 2013-2014
(miles de m®)
. Agosto Variacién porcentual
Produccion
2013 2014 P/ 2014 /2013
Promedio 54 422 55211 14
P/ Preliminar.

Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarilado de Lima (SEDAPAL).
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Fuente: Servicio de Agua Potable y Alcantarilado de Lima (SEDAPAL).

4. Caudal de los rios
4.1 Caudal de los rios en Lima Metropolitana

4.1.1 Caudal del rio Rimac y Chillén

El Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) informé que el caudal promedio del rio Rimac en el mes de agosto de 2014
alcanzo 20,80 m¥/s, cifra inferior en 10,0% respecto a similar mes del afio anterior (23,10 m3/s); igualmente disminuyé 10,3% en relacion

con su promedio histérico (23,20 m¥/s).

En agosto de 2014, el SENAMHI informé que el caudal promedio del rio Chillén alcanzé 1,40 m¥s, lo que en términos porcentuales
represent6 un incremento de 7,7% respecto a lo observado en agosto de 2013 (1,30 m¥s); mientras que, tuvo una disminucion de 17,6%

con referencia a su promedio historico (1,70 m¥s).

Cuadro N° 22
LIMA METROPOLITANA: COMPORTAMIENTO DEL CAUDAL PROMEDIO DEL RiO RIMAC Y CHILL()N, 2013-2014
(m%s)
Agosto Variacion porcentual
Rio Promedio Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
histérico 2013 2014 P/ 201412013 hist.
Rimac 23,20 23,10 20,80 -10,0 -10,3
Chillén 1,70 1,30 1,40 7,7 -17,6
P/ Preliminar.
Fuente: Servicio i de gia e Hidrologia (SENAMHI)-Estacion Hidrolégica de Chosica y Obrajillo.
Grafico N° 22
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4.2 Caudal de los rios, segun vertiente

La informacién que a continuacion se detalla muestra el comportamiento de los caudales promedio de los principales rios del pais que
integran las tres vertientes hidroldgicas: i) Océano Pacifico, ii) Océano Atlantico y iii) Lago Titicaca.

4.2.1 Caudal de los rios de la vertiente del Pacifico

4.2.1.1 Zona norte, centro y sur

El caudal promedio de los principales rios que conforman la zona norte de la vertiente del Pacifico (Tumbes, Chira, Macara y Chancay)
en agosto de 2014 alcanzo6 24,09 m¥/s. Los rios de esta vertiente presentaron un aumento de 22,2%, respecto a lo registrado en similar
mes del afio anterior (19,71 m3/s); mientras que, disminuyd 0,2% respecto a su promedio historico (24,14 m¥/s).

El comportamiento hidrolégico promedio en la zona centro de la vertiente del Pacifico (rios Chillon y Rimac) durante el mes de agosto de
2014, alcanzo 11,10 m¥s, cifra inferior en 9,0% a lo reportado en similar mes del afio anterior (12,20 m¥s); igualmente disminuyé 11,1%
respecto al promedio historico (12,49 m¥s).

El caudal promedio en la zona sur de la vertiente del Pacifico (rios Chili y Camand), en agosto de 2014 registro 24,00 m¥s, cifra superior
en 232,9% respecto a agosto de 2013 (7,21 m3/s); mientras que, disminuyé en 0,9% comparado a su promedio histérico (24,22 m¥/s).

Cuadro N° 23
PERU: PROMEDIO DEL CAUDAL DE LOS RiOS DE LA VERTIENTE DEL PACiFICO, 2013-2014
(m’is)
Agosto Variacion porcentual
Zona el Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
Promedio histérico 2013 2014 P/ 2014 /2013 hist.
Zona Norte 24,14 19,71 24,09 22,2 -0,2
Zona Centro 12,49 12,20 11,10 9,0 111
Zona Sur 24,22 7,21 24,00 232,9 -0,9
P/ Preliminar.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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4.2.2 Nivel de los rios de la vertiente del Atlantico

4.2.2.1 Zona norte y centro

El nivel promedio de los rios de la zona norte (Amazonas) en agosto de 2014, alcanzé 111,06 (m.s.n.m.) cifra inferior en 1,3% respecto a
igual mes de 2013 (112,54 m.s.n.m); pero mostro un aumentd de 0,4% en relacién con su promedio histérico del mes de agosto (110,65
m.n.s.n).

En el mes de agosto de 2014, el nivel promedio de caudal de los rios de la zona centro de la vertiente del Atlantico (Ucayali, Huallaga,
Tocache, Aguaytia y Mantaro) fue de 4,41 metros, cifra menor en 5,4% respecto a lo obtenido en similar mes del afio anterior (4,66 m.).
Igualmente disminuyd en 4,1% respecto a su promedio histérico (4,60 m.).




Cuadro N° 24
PERU: PROMEDIO DEL CAUDAL DE LOS RiOS DE LA VERTIENTE DEL ATLANTICO, 2013-2014
(m)

Agosto Variacion porcentual
Zona o Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
Promedio histérico 2013 2014 P/ 2014 /2013 hist.
Zona Norte 110,65 112,54 111,06 1,3 04
Zona Centro 4,60 4,66 4,41 54 -4.1

P/ Preliminar.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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4.2.3 Caudal de los rios de la vertiente del Lago Titicaca

El caudal promedio de los principales rios que conforman la vertiente del Lago Titicaca (Ramis, Huancané y Coata) en agosto de 2014
alcanzo 5,73 m¥s, cifra inferior en 55,5% respecto a agosto de 2013 (12,88 m¥/s); igualmente disminuyd en 5,8% respecto a su promedio
histérico (6,08 m¥/s).

Cuadro N° 25
PERU: PROMEDIO DEL CAUDAL DE LOS RiOS DE LA VERTIENTE DEL LAGO TITICACA, 2013-2014
(m*s)

Agosto Variacion porcentual
Vertiente o Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
Promedio histérico 2013 2014 P/ 2014 /2013 hist.
Titicaca 6,08 12,88 573 -55,5 58

P/ Preliminar.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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5. Precipitaciones
5.1 Precipitaciones en la vertiente del Océano Pacifico

5.1.1 Zona norte, centro y sur

Las precipitaciones promedio en la zona norte de la vertiente del Océano Pacifico (rios Tumbes, Macara, Jequetepeque y Chancay-
Lambayeque) en agosto 2014, registraron 7,95 mm, cifra inferior en 7,9% con respecto a similar mes del afio anterior (8,63 mm);
igualmente disminuy6 39,3% comparado a su promedio histérico (13,10 mm).

En la zona centro (rio Rimac) las precipitaciones promedio registraron 12,60 mm, en el mes de agosto de 2014, cifra inferior en 34,4% con
respecto a similar mes del afio anterior (19,20 mm); igualmente disminuy6 en 62,5% comparado con su promedio histdrico (33,60 mm).

Las precipitaciones promedio en la zona sur de la vertiente del Océano Pacifico (rios Chili y Camana) fueron de 1,60 mm, en agosto del
2014, cifra menor en 78,8% con relacion a similar mes del afio anterior (7,55 mm) y en 75,4% respecto a su promedio historico (6,50 mm).

Cuadro N° 26
PERU: COMPORTAMIENTO PROMEDIO DE LAS PRECIPITACIONES DE LA VERTIENTE DEL PACiFICO, 2013-2014
(mm)
Agosto Variacion porcentual
Zona . .
L Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
Promedio histérico 2013 2014 P/ 2014/2013 hist.
Zona Norte 13,10 8,63 7,95 7.9 -39,3
Zona Centro 33,60 19,20 12,60 -34.4 -62,5
Zona Sur 6,50 7,55 1,60 -78,8 -75,4
P/ Preliminar.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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5.2 Precipitaciones en la vertiente del Atlantico

5.2.1 Zona norte, centro y sur

Las precipitaciones promedio en la zona norte de la vertiente del Atlantico (rio Amazonas), en agosto de 2014, registr6 21,20 mm, cifra
inferior en 94,5% con respecto a similar mes del afio anterior (384,60 mm); igualmente disminuyo en 88,6% comparado a su promedio
histdrico (185,70 mm).

En la zona centro de la vertiente del Atlantico (rios Ucayali, Huallaga, Aguaytia, Mantaro y Cunas), las precipitaciones promedio registraron
68,03 mm, en el mes de agosto de 2014; lo cual represent6 una disminucion de 47,8% respecto a similar mes del afio anterior (130,35
mm) y 12,2% comparado con el promedio histérico (77,50 mm).

Las precipitaciones promedio en la zona sur de la vertiente del Atlantico (rios Vilcanota y Paucartambo), registraron 36,0 mm, lo cual
representd un incremento de 55,2%, respecto a similar mes del afio anterior (23,20 mm); y 164,7% respecto a su promedio histérico
(13,60 mm).

Cuadro N° 27
PERU: COMPORTAMIENTO PROMEDIO DE LAS PRECIPITACIONES DE LA VERTIENTE DEL ATLANTICO, 2013-2014
(mm)
Agosto Variacion porcentual
Zona . .
s Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.
Promedio historico 2013 2014 P 2014 /2013 hist.
Zona Norte 185,70 384,60 21,20 -94,5 -88,6
Zona Centro 77,50 130,35 68,03 -47.8 -12,2
Zona Sur 13,60 23,20 36,00 55,2 164,7
P/ Preliminar.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).
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5.3 Precipitaciones en la vertiente del Lago Titicaca

En el mes de agosto de 2014, las precipitaciones promedio en la vertiente del Lago Titicaca (rios llave, Huancané, Ramis y Coata), fueron
de 22,88 mm, significando un aumento de 54,0% comparado con similar mes del afio anterior (14,86 mm), igualmente aumenté en 47,6%
respecto al promedio historico (15,50 mm).

Cuadro N° 28
PERU: COMPORTAMIENTO PROMEDIO DE LAS PRECIPITACIONES DE LA VERTIENTE DEL LAGO TITICACA, 2013-2014
(mm)
Agosto Variacion porcentual
Vertiente . .
L Promedio Promedio Prom. 2014/ Prom.

Promedio histérico 2013 2014 P/ 2014 /2013 hist.
Titicaca 15,50 14,86 22,88 54,0 476
P/ Preliminar.

Fuente: Servicio Nacional de Meteoroloaia e Hidroloaia (SENAMHI).
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6. Emergencias y dafios producidos por fendmenos naturales y antrépicos

El Instituto Nacional de Defensa Civil INDECI) reporta que las emergencias ocurridas en el mes de setiembre 2014 en el territorio nacional
totalizaron 187 ocurrencias, las mismas que provocaron 1 mil 627 damnificados, 203 viviendas afectadas y 150 viviendas destruidas.

Cuadro N° 29
PERU: EMERGENCIAS PRODUCIDAS A NIVEL NACIONAL, SETIEMBRE 2014

Hectareas de

. N° de N° de N° de viviendas | N° de viviendas .
Periodo . . . cultivo
emergencias damnificados afectadas destruidas .
destruidas
2013
Setiembre 315 5268 106 732 665 68
2014 P/
Enero 402 6 756 3778 1035 1123
Febrero 253 1541 809 132 726
Marzo 316 4925 5637 760 3620
Abril 169 1318 1298 204 19
Mayo 173 636 8700 378 117
Junio 165 755 246 68 1
Julio 149 931 143 83 -
Agosto 203 1838 2210 79 136
Setiembre 187 1627 203 150 -
Variacion porcentual
Respecto al mes anterior -79 -11,5 -90,8 89,9
Respecto a similar mes del
afio anterior -40,6 -69,1 -99,8 174
P/ Preliminar.

Nota: Actualizado al 15 de octubre de 2014.
Fuente: Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

En el mes de setiembre de 2014 el INDECI registré 12 personas fallecidas, 13 personas heridas, 1 mil 627 damnificados y 10 mil 57
personas afectadas. La poblacion con mayor nimero de personas afectadas se localizd en Huancavelica (5 mil 114 personas) seguido
del departamento de Puno (2 mil 422 personas), La Libertad (1 mil 350 personas), Lima (344 personas), Cusco (222 personas), San
Martin (186 personas), Junin (115 personas), Moquegua (50 personas), Piura (39 personas) y Ayacucho (31 personas). En menor
numero de afectados se registraron en Loreto (30 personas), Lambayeque (4 personas) y Ancash (3 personas). El Instituto Nacional
de Defensa Civil (INDECI) define como persona afectada a toda persona que ha perdido parte de su medio de supervivencia o que
sufre perturbacién en su ambiente por efectos de un fendmeno natural o inducido por el hombre.




Cuadro N° 30

PERU: DANOS PRODUCIDOS POR FENOMENOS NATURALES Y ANTROPICOS A NIVEL NACIONAL, SEGUN
DEPARTAMENTO, SETIEMBRE 2014

Totalde = N°de N de Nege  Nde | Nide o Hectareas
Departamento = emergencias = fallecidos N° de damnificados % . | afectados viviendas vnvnenqas de cul.tlvo
Pl Pl heridos P/ ) porcentaje Pl afectadas | destruidas | destruidas
P/ P/ P/
Total 187 12 13 1627 100,0 10 057 203 150 -
Lima 34 2 - 79 49 344 17 1 -
Apurimac 24 - - 53 33 131 28 1 -
Cusco 23 8 4 930 57,2 222 27 69
Huancavelica 20 - 5 28 1,7 5114 5 1 -
San Martin 19 - - 73 45 186 54 8
Piura 14 - - 123 7,6 39 10 25 -
Pasco 12 - 40 25 16 2 9
Ayacucho 1" 2 - 4 0,2 31 8 - -
Ucayali 7 - 42 2,6 - - 1
Junin 4 3 34 2,1 115 22 8 -
Puno 4 5 0,3 2422 - -
Loreto 3 - 69 4,2 30 7 15 -
Tumbes 3 1 0,1 - 4 1
La Libertad 2 - - - 1350 - - -
Madre de Dios 2 - 2 0,1 - - 1
Ancash 1 1 144 89 3 1 - -
Cajamarca 1 - - - - - 2
Ica 1 - - - - - - - -
Lambayeque 1 - - - - 4 1 -
Moquegua 1 - - - - 50 15 -
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

El mayor nimero de emergencias se reportaron en los departamentos de Lima (34), Apurimac (24), Cusco (23), Huancavelica (20),
San Martin (19), Piura (14), Pasco (12), Ayacucho (11), Ucayali (7). En menor proporcion se registraron en Junin y Puno (4 en
cada departamento), Loreto y Tumbes (3 en cada departamento), La Libertad y Madre de Dios (2 en cada departamento), Ancash,
Cajamarca, Ica, Lambayeque y Moquegua (1 en cada departamento).

El total de damnificados a nivel nacional fueron 1 mil 627 personas, el mayor nimero de damnificados se registré en el departamento
de Cusco (930 personas) y representa el 57,2% del total nacional; seguido por el departamento de Ancash (144 personas) que
representa el 8,9%, Piura (123 personas) el 7,6%, Lima (79 personas) el 4,9%, San Martin (73 personas) el 4,5%, Loreto (69 personas)
el 4,2%, Apurimac (53 personas) el 3,3%, Ucayali (42 personas) el 2,6%, Pasco (40 personas) con 2,5%, Junin (34 personas) el 2,1%
y Huancavelica (28 personas) el 1,7%. En menor nimero de damnificados se registraron en Puno (5 personas) con 0,3%, Ayacucho
(4 personas) con 0,2% y Madre de Dios (2 personas) con el 0,1%. INDECI define como damnificado a la persona que ha sido afectada
parcial o integramente por una emergencia o desastre y que ha sufrido dafio o perjuicio a su salud o en sus bienes, en cuyo caso,
generalmente ha quedado sin alojamiento o vivienda en forma total o parcial, permanente o temporalmente, por lo que recibe refugio
y ayuda humanitaria temporal y ademas, no tiene capacidad propia para recuperar el estado de sus bienes y patrimonio.




Cuadro N° 31
PERU: EMERGENCIAS Y DANOS PRODUCIDOS A NIVEL NACIONAL, SEGUN TIPO DE FENOMENO, SETIEMBRE 2014

, ANOS VARIACION 2014
TIPO DE FENOMENO % Fallecidos Heridos Hectareas de cultivo
0131 2014 201472013 P/ Pl destruidas P/

TOTAL NACIONAL 315 187 -40,6 12 13 )
FENOMENOS NATURALES 183 100 -45,4 10,0 7,0
Vientos fuertes 68 39 -42,7 - 3,00 -
Precipitaciones - lluvia 4 20 400,0 - R R
Helada 39 13 66,7 - - -
Inundacion 1 6 500,0 - - -
Deslizamiento 3 4 33,3 - - -
Derrumbe 3 3 - - -
Erosion - 3 - - -
Precipitaciones - nevada 9 3 -66,7 - R R
Sismos 24 3 -87.,5 8 4 R
Aluvion - 2 - R -
Plagas - 2 - - -
Huayco - 1 - R R
Otros fenémenos naturales 5 1 -80,0 2 - -
Friaje 24 - - R -
Precipitaciones - granizo 1 - - - - -
Maretazo (oleajes) 1 - - - R R
Actividad volcanica 1 - - - - -
FENOMENOS ANTROPICOS 132 87 -34,1 2,0 6,0
Incendio urbano 96 76 -20,8 2 1 -
Incendio forestal 31 8 -74,2 . 5 R
Otros fenémenos tecnoldgicos 5 2 -60,0 - - -
Explosion - 1 - - R -
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI).

El INDECI informa que las principales emergencias originadas por fendmenos naturales durante el mes de setiembre de 2014, fueron
a causa de vientos fuertes (39), cifra menor en 42,7% en relacion a similar mes del afio anterior (68), precipitaciones-lluvia (20) mayor
en 400% en comparacion con similar mes del afio anterior (4), heladas (13), cifra inferior en 66,7% con relacion con igual mes del afio
anterior (39). En menor nimero de casos fueron en inundacién (6), deslizamiento (4), derrumbe, erosién, precipitaciones-nevada y
sismos (3 en cada caso), aluvion y plagas (2 en cada caso), huayco y otros fenémenos naturales (1 en cada caso).

Por otro lado, las emergencias ocasionadas por la intervencion del hombre fueron en incendio urbano (76), cifra menor en 20,8% en
relacion con similar mes del afio anterior (96), incendio forestal (8), cifra menor en 74,2% con similar mes del afio anterior (31) y en
menores casos en otros fendmenos tecnoldgicos (2) y explosion (1).




7. Fenémenos meteorolégicos

7.1 Heladas

El territorio peruano tiene una configuracidn geografica especial, debido a la presencia de la Cordillera de los Andes que posee una
influencia significativa en las variaciones de la temperatura del aire, dando lugar a una variedad de climas. Entre estas variaciones de la
temperatura, encontramos las que se registran en ciertos lugares del pais con temperaturas bajo cero grados centigrados, cominmente
llamadas heladas y que se encuentran con gran frecuencia en ciertos lugares de la sierra con alturas generalmente sobre los 3 mil metros
sobre el nivel del mar, coincidente con la hora de la temperatura minima del dia, generalmente en la madrugada. Los impactos que tienen
las heladas en las actividades econdmicas, especialmente en el agro, asi como sus repercusiones en el area social y ambiental, son
significativos.

El Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI) reporté heladas en 26 estaciones de monitoreo durante el mes de
agosto de 2014 en los departamentos de Arequipa, Cusco, Huancavelica, Junin, Puno y Tacna.

Los mayores dias de heladas meteoroldgicas se presentaron en el departamento de Tacna en la estacion de Chuapalca con 31 dias. De
igual manera en el departamento de Arequipa en las estaciones de Imata, Pillones y Salinas con 31 dias en cada estacion, yenla
estacion de Caylloma con 30 dias. En el departamento de Puno, las estaciones de Capazo, Macusani y Crucero Alto (31 dias en cada
estacion), Mazo Cruz (30 dias), Huancané (25 dias), Progreso (23 dias), Ayaviri (22 dias), Cabanillas, Arapa y Desaguadero (20 dias
en cada estacion), Azangaro (19 dias) y Puno (4 dias) presentaron este fenémeno.

En la estacion de Marcapomacocha (31 dias), La Oroya (19 dias), Santa Ana (18 dias) y Huayao (13 dias) en el departamento de
Junin. La estacion de Anta (24 dias), Sicuani (22 dias) y Ccatcca (20 dias) en el departamento de Cusco. En la estacion de las Pampas
(15 dias) y Lircay (4 dias) en el departamento de Huancavelica registraron este fenémeno.

Cuadro N° 32
PERU: INTENSIDAD Y DIAS DE HELADAS; SEGUN DEPARTAMENTO Y ESTACION, AGOSTO 2013-2014
Intensidad de la helada en P Dias de heladas
Departamento Estacion grados Celsius (°C) CENEGID e e
2014 /2013
2013 2014 2014

Tacna Chuapalca 22,0 -19,5 11,4 31
Puno Mazo Cruz -20,2 -18,0 -10,9 30
Puno Capazo -18,0 -17,0 -5,6 31
Arequipa Imata -14,8 -13,6 -8,1 31
Arequipa Pillones -16,0 -12,0 25,0 31
Puno Macusani -16,4 -12,0 -26,8 31
Arequipa Salinas -11,6 -10,8 -6,9 31
Puno Crucero Alto -11,0 9,6 12,7 31
Puno Ayaviri -10,2 9,2 938 22
Puno Cabanillas -5,2 -8,4 61,5 20
Arequipa Caylloma -10,4 -8,2 21,2 30
Puno Azéangaro -7,6 -8,2 79 19
Cusco Ccatcca -10,0 -8,0 -20,0 20
Puno Huancané -7,6 -8,0 53 25
Cusco Anta 5,6 79 41,1 24
Cusco Sicuani 74 -4 0,0 22
Puno Progreso -8,2 -4 -9,8 23
Junin La Oroya 4.3 -7,3 69,8 19
Junin Marcapomacocha -5,0 -7,0 40,0 31
Puno Arapa 6,2 6,6 6,5 20
Puno Desaguadero -6,0 6,0 0,0 20
Huancavelica Pampas -3,0 5,4 80,0 15
Junin Santa Ana -1,6 -5,0 212,5 18
Junin Huayao -1,2 -4,5 275,0 13
Puno Puno 2,6 14 -46,2 4
Huancavelica Lircay -0,9 1,2 33,3 4
Puno Cojata -17,5 - -

Puno Lagunillas -13,0 - - -
Cajamarca La Victoria 0,1 - - -

Nota: En el mes de agosto de 2014, las estaciones de Cojata, Lagunillas y La Victoria no reportaron datos. La estacion La Victoria no registro
temperaturas bajo cero grados.
Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).




La mayor intensidad de heladas se registré en la estacion de Chuapalca (Tacna) presentando -19,5°C, el cual tuvo una disminucién de
11,4% en relacion a similar mes de agosto de 2013 (-22,0°C); y la menor intensidad se presento en la estacion de Lircay (Huancavelica)
con -1,2 °C, cifra superior en 33,3% en relacién con similar mes del afio anterior.

Igualmente las temperaturas mas bajas se registraron en las siguientes estaciones: Mazo Cruz (-18,0 °C), Capazo (-17,0 °C), Imata
(-13,6 °C), Pillones y Macusani (-12,0 °C en cada estacién), Salinas (-10,8 °C), Crucero Alto (-9,6 °C), Ayaviri (-9,2 °C), Cabanillas (-8,4
°C), Caylloma y Azangaro (-8,2 °C en cada estacion), Cctcca y Huancané (-8,0 °C en cada estacion), Anta (-7,9 °C), Sicuani y Progreso
(-7,4 °C en cada estacion), la Oroya (-7,3 °C), Marcapomacocha (-7,0 °C), Arapa (-6,6 °C), Desaguadero (-6,0 °C), Pampas (-5,4 °C),
Santa Ana (-5,0 °C), Huayao (-4,5 °C), Puno (-1,4 °C) y Lircay (-1,2 °C).

Grafico N° 29
PERU: INTENSIDAD DE LAS HELADAS METEOROLOGICAS, AGOSTO 2014
(Temperatura bajo cero grados)
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI).

, GraficoN°30
PERU: ALTITUD DE LAS ESTACIONES METEOROLOGICAS REPORTADAS
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8. Calendario ambiental peruano, octubre 2014

DIiA DEL HABITAT, LOS ECOSISTEMAS Y EL ORDENAMIENTO
TERRITORIAL 01 DE OCTUBRE

Fue instituido en 1985 por la Asamblea General de las Naciones Unidas, con el objetivo de promover la conciencia publica sobre el
estado de las ciudades y otros espacios de vida humana, y por la importancia de la responsabilidad colectiva con el territorio y su manejo
ordenado.

Las ciudades son verdaderos motores para la economia de los paises de América Latina y el Caribe. Las 40 ciudades principales
producen anualmente un Producto Bruto Interno de més de 842 mil 000 millones de délares. Se calcula que casi dos tercios del PBI de
la region proceden de éreas urbanas, donde se concentran los servicios y la industria’. La dispersién urbana es cada vez mas frecuente
en los paises en desarrollo, y estd considerada como la causante de la ocupacion de tierras de uso agricola que escasean y de aumentar
dramaticamente los costos municipales para dotar los nuevos barrios de infraestructuras y servicios?.

Las ciudades compactas o crecimiento inteligente, son conceptos que describen un desarrollo urbano compacto, eficiente en recursos y
menos dependiente del uso del vehiculo motorizado. Como antidoto a la dispersion urbanistica, estos términos tienen por objeto reducir
la carga fiscal municipal de acoger el nuevo crecimiento, mientras se fomentan los traslados a pie o en bicicleta, la preservacion historica,
la mezcla de viviendas sociales para familias de ingresos bajos 0 medios para evitar la exclusion social, y la diversidad de opciones de
vivienda y movilidad que resulten atractivas para diversos estilos de vida®.

En el Perd, se ha dado un ritmo acelerado de inversién y crecimiento econémico durante la Ultima década, con lo que parecen ser
irreversibles consecuencias del calentamiento global, lo que ha generado una serie de movilizaciones sociales por el acceso y control de
recursos naturales y ha hecho cada vez mas urgente la necesidad de avanzar en la implementacion de los instrumentos de zonificacién
y ordenamiento territorial. Entre las consecuencias y externalidades del espontaneo crecimiento econémico se tiene a la deforestacion, el
uso indebido y ocupacién desordenada del suelo, la contaminacion ambiental, conflictos tanto por el uso como por los derechos sobre el
suelo, el deterioro de la calidad de vida urbana y rural, que podrian terminar en un mayor deterioro ambiental y pobreza®.

El punto de partida de la normatividad sobre ordenamiento territorial y zonificacién ecologica y econémica, se da con la Ley Organica
para el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales, Ley N° 26821, en el afio 1997°. De esta manera el ordenamiento territorial
se convierte en una herramienta indispensable para un desarrollo nacional competitivo y equilibrado, a partir de la Zonificacion Ecolégica
Econdmica, ya que permite conocer los atributos, utilidades y limitaciones del territorio peruano.

Organizacion de Naciones Unidas- Habitat. Estado de las ciudades de América Latina y el Caribe 2012: Rumbo a una nueva transicion urbana. p.40
Organizacion de Naciones Unidas- Habitat. Planificacion y Disefio de una movilidad urbana Sostenible: Orientaciones para politicas, 2013. p.28
Organizacion de Naciones Unidas- Habitat. Planificacion y Disefio de una movilidad urbana Sostenible: Orientaciones para politicas, 2013. p.30
Desarrollo Rural y Recursos Naturales. GRADE, Grupo de Andlisis para el Desarrollo, 2012. p.123

Desarrollo Rural y Recursos Naturales. GRADE, Grupo de Andlisis para el Desarrollo, 2012. p.134
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En este contexto, se ha aprobado la Resolucion Ministerial N° 026-2010-MINAM, Lineamientos de Politica para el Ordenamiento
Territorial, se esta elaborando la Politica Nacional de Ordenamiento Territorial, la Guia Nacional de Ordenamiento Territorial y otras
normas complementarias, que seran de utilidad para las autoridades locales y regionales. En la actualidad existen 104 procesos de
Zonificacion Ecologica Economica, contemplados en el |l Plan Operativo Bienal de Zonificacion Ecolégica Econémica y Ordenamiento
Territorial, de los cuales 86 cuentan con fondos que ascienden a 147 millones de soles asignados por el Ministerio de Economia y
Finanzas®.

Respecto a los ecosistemas, el Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado como 6rgano adscrito del Ministerio del
Ambiente tiene funciones y atribuciones especificas para mejorar la gobernanza ambiental nacional a través de acciones especializadas
sobre criterios técnicos y administrativos para la conservacion de las Areas Naturales Protegidas. Asi el Sistema Nacional de Areas
Naturales Protegidas por el Estado registr6 setenta y seis (76) ANP, 16 areas de conservacion regional, 75 areas de conservacion privada
cubriendo en total 22 millones 160 mil 627 hectareas (16,93% de la superficie nacional)’.

El informe final de la Comisidn Multisectorial establecié como Eje Estratégico C el aprovechamiento armonioso de los recursos naturales,
el cual se enfoca en objetivos orientados a los recursos naturales como el agua, la promocion de inversiones sostenibles en actividades
productivas y extractivas, gestion del territorio y mecanismo para compatibilizar actividades productivas que se alineen con la inclusién
social®.

Ecosistema natural (zona altoandina).

6 Ministerio del Ambiente. Plan Nacional de Accion Ambiental 2011-2021. p.45
7 Ministerio del Ambiente. Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado.
8 Presidencia de Consejos de Ministros. Informe de la Comisién Multisectorial, Resolucion Suprema N° 189-2012-PCM. Ejes Estratégicos de la Gestion Ambiental, Eje Estratégico

C: Compatibilizando el aprovechamiento armonioso de los recursos naturales, 10 de octubre 2012. p.22



DIA DE LA GESTION RESPONSABLE DEL AGUA
06 DE OCTUBRE

1Y

Esta fecha conocida también como el Dia Interamericano del Agua que tuvo su origen en 1992, cuando la Organizacién Panamericana
de la Salud, la Asociacion Interamericana de Ingenieria Sanitaria y Ambiental y la Asociacion de Agua y Aguas Residuales del Caribe
firmaron la Declaracion del XlIl Congreso Interamericano de la Asociacion Interamericana de Ingenieria Sanitaria y Ambiental en Cuba®.
Este dia tiene como propdsito principal sensibilizar a la poblacion sobre la importancia de la proteccion de la salud humana y el bienestar,
mediante la mejora de la gestién del agua, incluyendo su protecciéon como medidas de prevencion, control y reduccion de enfermedades
relacionadas con el agua'™.

El agua es esencial para abastecer la necesidad de alimentos de la creciente poblacion del planeta. EI 70% del agua que utilizan los
seres humanos se dedica a la agricultura. Pero el agua también es vital para las funciones ecolégicas basicas que también mantienen a
la humanidad, entre ellas, la produccién pesquera, el tratamiento natural de la calidad del agua; y la salud de los rios, lagos y pantanos'.
El agua esta vinculada con casi todo lo que nos importa: la salud humana y ecolégica, la produccién industrial y agricola, el comercio
internacional, el cambio climético, y las politicas tanto nacionales como internacionales. Hasta tanto no gestionemos el agua en forma
integral, correremos el riesgo de seguir perdiendo oportunidades de aplicar estrategias de desarrollo mas eficaces y eficientes'.

Existen diferencias entre regiones en lo referente a disponibilidad de agua, éstas van desde escasez en los desiertos a las de abundancia
en los bosques tropicales. Ademas, también hay variabilidad en cuanto al suministro en el tiempo a consecuencia de la variacion
estacional. Esto supone un importante reto para los gestores del agua y para la sociedad. Los paises mas desarrollados han superado
en gran medida la variabilidad natural con infraestructuras para gestionar la oferta que aseguran un suministro fiable, aunque con un
impacto negativo sobre el medio ambiente. Por otro lado, muchos de los paises menos desarrollados se encuentran ahora con que
considerar unicamente la gestion de la oferta no resulta adecuado a la hora de abordar una cada vez mas creciente demanda provocada
por presiones demograficas, econoémicas y climaticas'.

Ademés de los problemas relacionados con la cantidad disponible de agua, también se presentan problemas relacionados con la calidad
del agua. La contaminacion de las fuentes de agua constituye uno de los principales problemas que afrontan los usuarios de los recursos
hidricos y supone una amenaza para el mantenimiento de los ecosistemas naturales™.

La gestion integrada de los recursos hidricos se basa en el concepto del agua como parte integrante del ecosistema, como recurso natural
y como activo social y econoémico, cuya cantidad y calidad determinan la naturaleza de su utilizacion™. Asi el Sistema de Contabilidad
Ambiental y Economica para el Agua es un util instrumento que apoya la gestion integrada de los recursos hidricos al proporcionar el
sistema de informacién necesario para aportar conocimientos a los procesos de adopcion de decisiones’.

9 Asociacion Interamericana de Ingenieria Sanitaria y Ambiental. Asociacién Caribefia de Agua y Aguas Residuales. Organizacion de los Estados Americanos. Organizacion
Panamericana de la Salud. Organizacion Mundial de la Salud. Guia para la Movilizacién comunitaria. Lima, Peru, 2000. p.8

10 Organizacion Mundial de la Salud. Organizacién Panamericana de la Salud.2014

11 Fondo Monetario Internacional. Finanzas & Desarrollo, Septiembre de 2013. p.13

12 Fondo Monetario Internacional. Finanzas & Desarrollo, Septiembre de 2013. p.12

13 Organizacion de la Naciones Unidas. Departamento de Asuntos Econdmicos y Sociales de Naciones Unidas.2014

14 Organizacion de la Naciones Unidas. Departamento de Asuntos Econémicos y Sociales de Naciones Unidas.2014

15 Organizacion de la Naciones Unidas. Departamento de Asuntos Econémicos y Sociales de Naciones Unidas. Sistema de Contabilidad Ambiental Econémica para el Agua, 2013.
p.5

16 Organizacion de la Naciones Unidas. Departamento de Asuntos Econémicos y Sociales de Naciones Unidas. Sistema de Contabilidad Ambiental Econémica para el Agua, 2013.

p.6
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El Sistema de Contabilidad Ambiental y Econémica para el Agua informa sobre'":

+ Stocks y flujos de recursos hidricos en el medio ambiente.

+ Presiones impuestas al medio ambiente por la economia en lo concerniente a la extraccion de agua y a las emisiones agregadas a las
aguas residuales y evacuadas hacia el medio ambiente, o eliminadas de las aguas residuales.

+ Suministro de agua y su utilizacion como insumo en los procesos de produccion y por los hogares.

+ Costos de captacion, depuracion, distribucion y tratamiento del agua, asi como los cargos al usuario por los servicios.

+ Pago por permisos de acceso para extraer agua o para utilizarla como sumidero en la descarga de aguas residuales.

+ Stocks de recursos hidricos con que se cuenta, asi como inversiones en infraestructura hidraulica efectuadas durante el periodo
contable.

Existen muchos enfoques para gestionar los recursos de agua; entre ellos, la construccion y operacion de infraestructuras de gran escala
tales como represas, acueductos, centrales de tratamiento de agua y plantas de distribucion; la imposicion de reglamentos y normas
para monitorear la calidad del agua o el disefio de aparatos que utilizan agua; las estrategias educativas para estimular nuevas politicas
y conductas relacionadas con el agua, y la utilizacion de diversas herramientas econémicas y de mercado™.

El Peru cuenta con importantes recursos hidricos superficiales (lagos, lagunas, rios, quebradas, manantiales, etc.) distribuidos en 159
unidades hidrograficas: conforman las tres grandes vertientes que caracterizan al territorio nacional Pacifico (62 unidades), Atlantico (84
unidades) y Titicaca (13 unidades). El 30,0% de las cuencas hidrogréficas se sitia en zonas aridas, semiaridas y sub-himedas secas.
Contrariamente a esta distribucion y disposicion natural del agua, cerca del 80% de la poblacion peruana se asienta fundamentalmente
en la costa arida y en la sierra semiarida y sub himeda seca®™.

El Pert dispone de un volumen anual promedio de 2 millones 46 mil 287 milimetros de columna de agua, ubicandose entre los 2 paises
mas ricos del mundo con 72 mil 510 metros cubicos/ habitante/afio; no obstante, su orografia define tres vertientes hidrograficas que
desequilibran su distribucién espacial, concentrando el 97,7% del volumen en la vertiente del Atlantico, en donde se asienta el 30,0% de
la poblacién; el 0,5% se encuentra en la vertiente del Titicaca, en donde se asienta el 5,0% de la poblacién; el 1,8% restante se encuentra
en la vertiente del Pacifico, en donde paradéjicamente se concentra el 65,0% de la poblacion que produce el 80,4% del Producto Bruto
interno?.

La aprobacion de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hidricos y su Reglamento (Decreto Supremo No 001-2010-AG) que crea y pone
en funcionamiento el Sistema Nacional de Gestion de los Recursos Hidricos a cargo de la Autoridad Nacional del Agua, establece un
nuevo modelo de gestion integral de los recursos hidricos en el pais?'. Las descargas de aguas residuales sin tratamiento procedentes
de las poblaciones; aguas residuales industriales y desarrollo de actividades informales como la mineria afectan la calidad de los rios;
identificandose como los mas criticos a los rios Rimac, Mantaro, Madre de Dios, Chili, Santa, Chira, Piura y Llaucano?.

Por otra parte, se ha realizado una reunién respecto al Sistema de Contabilidad Ambiental y Econdmico para el Agua con expertos
gubernamentales en estadisticas de cuentas del agua, donde se abordaron diversos temas segun la agenda programada, entre ellas la
presentacion de los lineamientos del sistema a cargo de la Comisién Econémica para América Latina y el Caribe, asi como la exposicion,
postura, estatus y cooperacion interinstitucional respecto del sistema por parte de los paises miembros de la Comunidad Andina de
Naciones?.

17 Organizacion de la Naciones Unidas. Departamento de Asuntos Econémicos y Sociales de Naciones Unidas. Sistema de Contabilidad Ambiental Econémica para el Agua, 2013.
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